
 

 

 

- Green Economy 

 
 

INDENDØRS BELYSNING     2020-04-20 

Version 1.0 

Udarbejdet af: STB 

Kontrolleret af:  JHO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FAKTAARK 

Kvalitetskrav d: Flimmer (Temporal Light Artefacts) 

 

Indledning 

Dette faktaark er udarbejdet af NIRAS A/S til brug for projektet ”Lighting Metropolis – Green Economy”. 

Formålet er at sikre at kommunerne indenfor det konkrete anvendelsesområde opnår en energieffektiv 

belysning i høj kvalitet. I faktaarket er der specificeret kvalitetskrav for rumtyper: 1 Færdsel, 2 

undervisning,3  kontor, 4 ophold, 5 spiserum, 6  køkken, 7 velfærd, 8 birum og 9 sport. Er der afvigende 

krav rumtyperne imellem er det specificeret. 

Faktaarket skal anvendes i sammenhæng med flg.: 

 Den tekniske kravspecifikation for den aktuelle bygningsanvendelse  

 Faktaark a - c samt faktaark e – g, med andre relevante kvalitetskrav til indendørs belysning 

 Faktaark h, med kvalitetskrav til sundhedslys.   

  

Kvalitetskrav 

Udtrykket "Flimmer" benyttes generelt til at beskrive Temporal Light Artifacts (TLA), der inkluderer 3 

kategorier af lysmodulation over tid: 

 Flimmer (<80 Hz).  

 Stroboskopisk effekt (80 Hz - 2.000 Hz) for roterende genstande, så det ser ud som om de 

ikke bevæger sig, eller som om de roterer med en anden hastighed eller retning 

 Array-effekt (80 Hz - 2.500 Hz), Kaskader” af lyse punkter i synsfeltet, når man drejer 

hovedet. 

Alle lyskilder forsynet med vekselstrøm flimrer, og nogle værre end andre. Særligt strømforsyninger 

med pulsbreddemodulation (PWM) får LED-lyskilder til at blinke/ flimre med en bestemt frekvens (typisk 

mellem 100 og 150 hz). Flimmerfrekvensen er  for de fleste ikke direkte synlig. Det gælder generelt at 

børn er mest følsomme for flimmer, mens ældre personer er mindst følsomme. 

 

Flimmer og stroboskopisk effekt (Temporal Light Artifacts - TLA) kan føre til uønskede effekter, såsom 

en reduceret visuel komfort, en reduceret evne til opgaveløsninger, og kan føre til fysiologiske effekter 

såsom træthed eller hovedpine.  

Flimmer har sundhedsmæssige virkninger - Kan føre til belastning af øjne, migræne, angst, fotoepilepsi, 

og kan forværre uønsket adfærd blandt personer med autisme. 

Stroboskopisk effekt kan forårsage farligt industrielt arbejde - Roterende maskiner kan vises som 

stående stille. Flimmer kan forstyrre en maskines billeddannelsesenheder - F.eks. stregkodescannere, 

sensorer og videofeeds. 
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Stroboskopiske effekter kan også føre til farlige situationer ved at ændre den opfattede bevægelse af 

roterende eller frem- og tilbagegående maskiner. Belysning på maskiner behandles ikke i dette faktaark. 

 

Følgende værdi for flimmerfri drift skal kræves: 

 Pst LM ≤ 1,0. (Pst LM er forkortelsen for Short-term Light Modulation) 

Følgende værdi for at undgå stroboskopisk effekt skal kræves: 

 SVM ≤ 0,4). (SVM er forkortelsen Stroboscopic Visibility Measure) 

Ovennævnte krav gælder generelt for alle rumtyper. Grænseværdierne skal overholdes ved alle 

lysdæmpningsværdier. 

I sportshaller kan der i forbindelse med TV-optagelser være særlige krav, se DS/EN 12193:2018. 

 

 

Verifikation 

 Lysarmaturproducenten skal levere dokumenterede oplysninger om lyskildernes grænseværdi 

for Pst LM og SVM. For at sikre målingernes gyldighed bør kontrolmålinger udføres af et 

uafhængigt målelaboratorium. 

 Måling, udført på stedet af en uafhængig part, med et kalibreret måleinstrument. 
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